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ABSTRAKT

Cílem práce byla optimalizace a validace HPLC metody pro stanovení obsahu

mikonazolu ve vzorcích. Tyto vzorky byly připraveny na Katedře farmaceutické

technologie a bylo zde sledováno postupné uvolňování mikonazolu z matrice v

závislosti na použitém kopolymeru kyseliny glykolové a kyseliny mléčné.

Při HPLC analýze byla využita moderní core-shell kolona Ascentis Express RP-Amide,

10 cm x 3,0 mm; 2,7 μm. Optimalizované analytické podmínky byly: mobilní fáze

methanol:voda 70:30, průtok 0,8 ml/min, teplota 45 °C, nástřik 5 µl a UV detekce

220 nm. Retenční čas mikonazolu byl 5,65 min. Celá analýza proběhla do 7 minut.

Když byly stanoveny optimální podmínky analýzy, metoda mohla být validována. Při

validaci byly sledovány tyto parametry: linearita, selektivita, účinnost, LOD, LOQ,

opakovatelnost a faktor symetrie. Všechny sledované parametry odpovídaly

požadavkům Českého lékopisu.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was the optimization and validation of a HPLC method

for miconazole determination in samples supplied by the Department of Pharmaceutical

Technology. A gradual miconazole release dependent on the composition of the

copolymere of glycolic and lactic acid was studied.

HPLC analysis was performed using a modern core-shell Column Ascentis Express RP-

Amide, 10 cm x 3.0 mm; 2.7 μm. Optimized analytical conditions were: mobile phase

methanol:water 70:30, flow rate 0.8 ml/min, temperature 45 °C, injection 5 l and UV

detection at 220 nm. Miconazole retention time was 5.65 min. The entire analysis was

carried out in 7 minutes.

When the optimal conditions of analysis were determined, the method could be

validated. The following parameters were monitored during validation: linearity,

selectivity, efficiency, LOD, LOQ, repeatability and tailing factor. All of the monitored

parameters met the requirements of the Czech Pharmacopoeia.
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1. ÚVOD

V současné době je v populaci zvýšen výskyt plísňových onemocnění především

z důvodu užívání širokospektrých antibiotik, která se podílejí na hubení lidských

saprofytů a jejich schopnosti předcházet plísňovým onemocněním. Antimykotika lze

rozdělit na dvě třídy, podle rozsahu působení – lokální a systémová. Mezi systémová

antimykotika patří azoly, triazoly a echinokandiny. Azoly a triazoly, mezi něž patří

právě mikonazol, působí inhibici enzymů ergosterolu v membráně citlivých hub.

Mikonazol má účinek fungicidní až fungistatický. Jsou u něj prokázány časté vedlejší

účinky, jež mohou vyústit až v anafylaktickou reakci, proto bývá upřednostňováno jiné

antimykotikum podobných vlastností. Nyní je jeho použití převážně soustředěno na

lokální léčbu kožních a slizničních mykóz a v České republice se podává pouze

v kombinaci s metronidazolem. Jeho účinky jsou prokázány na dermatofyty, kvasinky,

dimorfní houby, aktinomycety a různé plísně. Používá se pak převážně k terapii kožních

mykóz, akné, seboroické dermatitidy a orofaringeálních kandidóz.

Ke stanovení mikonazolu je možné využití vysokoúčinné kapalinové chromatografie –

HPLC. Tato metoda je v současnosti jedna z nejčastěji využívaných separačních metod,

pro svou výhodu ve vysoké citlivosti, účinnosti, dobré opakovatelnosti, robustnosti a

rychlosti. Další velkou výhodou je využití malého množství vzorku při zpracování.

Využití této metody je převážně při určování čistoty, totožnosti látek, stanovení obsahu

hledaných látek a k monitorování metabolitů a léčiv v tělních tekutinách.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bude vyvinout, optimalizovat a validovat metodu HPLC

pro stanovení obsahu mikonazolu ve vzorcích. Bude využita tzv. core-shell kolona.

Metoda bude optimalizována a to pomocí výběru správné mobilní fáze, optimálního

průtoku, nástřiku, teploty a tlaku. Poté bude následovat validace metody a její aplikace

na reálné vzorky, které budou připraveny na Katedře farmaceutické technologie disolucí

matric, jež jsou tvořeny kopolymery kyseliny glykolové a mléčné.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Antimykotika

Léčiva hrají významnou roli v lidském životě, jak při terapii, tak při prevenci

onemocnění. Většina přípravků je vyráběna synteticky a v různých léčivých formách.

Díky těmto různorodým lékovým formám je zamezeno toxicitě v důsledku silných

vedlejších účinků, dochází ke zvýšení stability a lék se stává přijatelným pro tělo. Dále

pak může být lék klasifikován právě podle účinné chemické látky, jež obsahuje, jako

jsou právě léčiva účinná proti plísním a houbám – antimykotika.

V dnešní době je výskyt plísňových onemocnění velmi častý a liší se stupněm

závažnosti. Častější výskyt je v současnosti především kvůli užívání širokospektrých

antibiotik, která ničí saprofyty, a dále často u léčby cytostatiky a imunosupresivy. I při

léčbě pomocí antimykotik se může rozvinout resistence. Antimykotika můžeme rozdělit

podle jejich využití na antimykotika podávající se na celkovou (systémovou) léčbu nebo

na lokální léčbu. (1)

Antimykotika pro systémovou léčbu se používají k celkové terapii, ne pouze lokální.

Mezi tato antimykotika patří amfotericin B, azoly, triazoly a dále echinokandiny, jež

jsou nekompetitivní inhibitory glukansyntázy. Účinek azolů a triazolů je fungistatický

až fungicidní, mechanizmem účinku je inhibice enzymů konečné fáze syntézy

ergosterolu v membráně mikromycetů. Klíčovou roli zde hraje cytochrom P450

(CYP450). Vyskytují se zde možné nežádoucí účinky i přesto, že afinita azolů a triazolů

k houbovému CYP450 je vyšší než afinita k lidskému CYP450. Mezi nežádoucí účinky

patří zvracení, bolest břicha, průjmy a mohou se vyskytnout i alergické reakce.

Antimykotika se mohou podávat perorálně i parenterálně. Absorpci

z gastrointestinálního traktu zvyšuje podání tučné stravy. Účinek echinokandinů spočívá

v inhibici polymerace glykanu. Glykan je hlavní složka buněčné stěny většiny

patogenních hub. Jejich výhodou je, že dokážou bránit kandidám v tvorbě biofilmu na

umělém povrchu, jako jsou například katétry a mají výrazný postantifungální účinek.

(1)
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3.1.1 Mikonazol

Mezi nejznámější azoly a triazoly patří ketokonazol, itrakonazol, flukonazol a

mikonazol. Mikonazol patří mezi širokospektrá antimykotika a jeho účinky jsou

fungicidní až fungistatické, působí i na grampozitivní bakterie. Na gramnegativní

bakterie neúčinkuje. Vzhledem k jeho častějším a výrazným nežádoucím projevům,

k nimž patří například časté gastrointestinální obtíže, různé alergické reakce, které

mohou vyústit až v anafylaktický šok, je pro léčbu upřednostňován flukonazol a

itrakonazol. Nyní se řeší, jestli nedochází i k interakcím mezi mikonazolem a léky

používanými na ředění krve, jako je například warfarin a jiná antikoagulancia. Je

podezření, že při současném užívání může docházet k větší slizniční krvácivosti a

tvorbě modřin. (2), (3)

V současné době je jeho použití specializováno výhradně na lokální léčbu kožních a

slizničních mykóz. V České republice je jeho výskyt omezen pouze na kombinaci

s metronidazolem, zatímco v zahraničí se vyskytuje i ve formě gelu (orálního),

bukálních tablet, kožních roztoků, krémů nebo i ve formě monokomponentních

vaginálních čípků. (4)

 Struktura mikonazolu

Sumární vzorec mikonazolu je C18H14Cl4N2O a jeho systematický název 1-{(2RS)-2-

[(2,4-dichlorbenzyl)oxy]-2-(2,4-dichlorfenyl)ethyl}-1H-imidazol.

Při výrobě mohou vznikat specifikované nečistoty A, B, C, D, E, F a G, jež je potřeba

dle lékopisu identifikovat k prokázání shody. (5)

Obr. 1: Vzorec mikonazolu (6)
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 Mechanizmus účinku a spektrum účinku mikonazolu

Jeho fungistatické účinky jsou v inhibici biosyntézy ergosterolu, který je obsažen

v buněčné membráně hub. Azolová antimykotika inhibují aktivitu enzymu fungálního

cytochromu P450-dependentní-C-14α-demethylázy a to znemožňuje biosyntézu


[…]


Nejprve byla spočítána koncentrace jednotlivých vzorků pomocí kalibrační přímky.

Vzorek

PLGA-A

Tr

(min)
A c (mg/l)

1h 6,03 3,25 3,86

1h(stěna) 6,01 4,07 4,09

3h 6,05 2,08 3,53

3h(stěna) 6,05 1,74 3,46

24h 6,06 0,34 3,04

24h(stěna) 6,07 9,66 5,66

48h 6,06 15,35 7,26

48h(stěna) 6,07 699,61 199,52

3D 5,31 3,23 3,86

3D(stěna) 5,31 1089,73 309,13

7D 5,30 11,02 6,04

7D(stěna) 5,31 56,47 18,81

Tabulka 5: Zjištěná koncentrace u vzorku PLGA-A
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Vzorek

PLGA-B
Tr (min) A c (mg/l)

1h – 0,00 0,00

1h(stěna) 5,23 0,70 3,14

3h – 0,00 0,00

3h(stěna) 5,19 1,02 3,23

24h 5,16 0,98 3,22

24h(stěna) 5,17 6,75 4,84

48h 5,12 20,53 8,72

48h(stěna) 5,13 9,35 5,58

3D 5,28 3,74 4,00

3D(stěna) 5,27 19,18 8,34

7D 5,29 2,80 3,73

7D(stěna) 5,27 31,88 11,91

Tabulka 6: Zjištěná koncentrace u vzorku PLGA-B

Vzorek 3T-A Tr (min) A c (mg/l)

1h 5,7 1,89 3,48

1h(s) 5,7 0,73 3,15

3h 0,00 0,00 0,00

3h(s) 5,63 0,93 3,21

24h – 0,00 0,00

24h(s) 5,6 1,76 3,44

48h – 0,00 0,00

48h(s) 5,58 1,02 3,23

3D 5,28 0,47 3,08

3D(stěna) 5,30 7,97 5,17

7D 5,28 0,84 3,18

7D(stěna) 5,29 5,97 4,63

Tabulka 7: Zjištěná koncentrace u vzorku 3T-A
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vzorek 3T-B Tr (min) A c (mg/l)

1h 4,75 0,30 3,03

1h(s) 4,73 1,56 3,39

3h 4,74 21,61 9,02

3h(s) 4,75 36,27 13,14

24h 4,76 21,37 8,95

24h(s) 4,76 14,01 6,88

48h 4,75 3,16 3,84

48h(s) 4,74 67,06 21,79

3D 5,29 1,65 3,41

3D(stěna) 5,27 4,86 4,31

7D 5,27 18,96 8,28

7D(stěna) 5,27 10,58 5,92

Tabulka 8: Zjištěná koncentrace u vzorku 3T-B

Díky zjištěné koncentraci a znalosti odebíraného objemu byla spočítána hmotnost

mikonazolu v každém vzorku. Z naměřených výsledků je patrné, že uvolňování

mikonazolu je u každého typu matrice značně rozdílné. Z matrice PLGA-A a PLGA-B

je nejvyšší přibližně po 2 až 3 dnech. Zatímco u vzorků s matricí 3T-A a 3T-B je

uvolňování mikonazolu nejrychlejší v prvních hodinách.

Množství uvolněného mikonazolu (mg)

PLGA-A PLGA-B 3T-A 3T-B

1h 0,058 0,003 0,052 0,045

3h 0,051 0,003 0,003 0,139

24h 0,049 0,005 0,003 0,132

48h 0,300 0,128 0,003 0,076

3D 0,363 0,064 0,048 0,052

7D 0,103 0,064 0,049 0,122

Součet 0,924 0,331 0,159 0,566

Tabulka 9: Obsah mikonazolu ve vzorcích
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6. ZÁVĚR

Cílem byla optimalizace a validace metody HPLC pro stanovení mikonazolu. Vyvinutá

metoda probíhala za těchto optimálních podmínek, jež bylo třeba před měřením zjistit.

Mobilní fáze: Methanol:voda 70:30

Nástřik: 5 µl

Průtok: 0,800 ml/min

Teplota: 45 °C

Vlnová délka: 220 nm

Tlak: 22,8 MPa

Retenční čas mikonazolu: 5,65 min

Čas kompletní analýzy: 7 min

Při validaci byly splněny podmínky dané pro chromatografický systém. Pomocí ověření

selektivity bylo zjištěno, že v daný okamžik eluce mikonazolu se neeuluje žádná jiná

látka. Hodnota faktoru symetrie byla 1,176, což odpovídá rozmezí v Českém lékopise.

Relativní směrodatná odchylka RSD% = 0,35 % není vyšší než maximální dovolená

relativní odchylka požadována Českým lékopisem. Zdánlivý počet teoretických pater,

čímž je vyjádřena účinnost, musí být podle pravidel Českého lékopisu větší než 1500 a

naměřená hodnota je 5573. Metoda tedy vyhovuje požadavkům Českého lékopisu.

Z naměřených výsledků je patrné, že uvolňování mikonazolu z matrice PLGA-A a

PLGA-B je nejvyšší přibližně po 2 až 3 dnech. Zatímco u vzorků s matricí 3T-A a 3T-B

je rychlost uvolňování nejvyšší v prvních hodinách.
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7. POUŽITÉ ZKRATKY

C18 oktadecylový uhlíkový řetězec

C8 oktylový uhlíkový řetězec

CI chemická ionizace

CYP 450 cytochrom P450

DAD diode-array detektor

EI elektronová ionizace

FD fluorescenční detektor

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC/MS tandemově spřažená HPLC s hmotnostním detektorem

MeOH methanol

OSD oktadecylsilil

PLGA poly(laktid-co-glykolid)

RP reverzní fáze

S/N poměr signálu k šumu

UV/VIS detektor detektor snímající v ultrafialové a viditelné délce světla

UV ultrafialová oblast světla

VIS viditelná oblast světla
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