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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla podprůměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla podprůměrná.

Iniciativa autora/ky byla podprůměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla provedena s velkým podílem školitele/ky.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo vyžadovalo výrazné zásahy vedoucího a bylo málo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka Bc. Martin Hloušková si vybrala téma z nabídky katedry. Studentka měla
k vypracování diplomové práce aktivní přístup, rychle komunikovala a byl jsem to spíše já, kdo ji
kvůli svému časovému vytížení a neschopnosti zajistit vzorky brzdil. Práci s kapalinovým
chromatografem si studentka osvojila rychle a bez problémů. Ale velký problém jí dělaly
elementární výpočty. V průběhu řešení v laboratoři byla bez invence a ne příliž samostatná. Na
druhou stranu zadané úkoly plnila svědomitě a bezchybně. V průběhu sepisování diplomové
práce byly nutné velmi výrazné zásahy školitele a to jak po stránce formální, tak především
obsahové.
Přes všechna uvedená negativa doporučuji příjmout práci k obhajobě.

Celkové hodnocení: dobře, k obhajobě: doporučuji
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